M: München clm 6404 ff. 30r-31r

W: Worcester Q. 5 ff. 72r-74v

=====

IN¹ DEI NOMINE PAUCA DE PHILOSOPHIA ET DE EIUS PARTIBUS
INCIPIUNT. //

[Δ.²] Philosophia quid est?

M. Grecum nomen est, / et interpretatur / amor scientiae. *Philo*
enim / apud grecos, amor dicitur latine; *Sophia* uero sapi/entia / uel scientia
interpretatur.

{*Clemensi* Δ. Quo/modo diffinitur³ philosophia?

M. {*Etym. II.xxiv.1* Philosophia / est / rerum humanarum⁴
diuinarumque cognitio cum / studio bene uiuendi coniuncta. } In hoc /
exem/plo ostenditur quod omnis sapientia, siue diuina / siue humana,
philosophia / nuncupatur. /

{*Clemens* Δ. Quibus rebus constat philosophia?

M. Duabus / «uidelicet ex rebus / constare uidetur: scientia et
opinatione⁵. Scientia uero est cum res aliqua certa ratio/ne percipitur.
Opinatio autem cum adhuc incerta res latet et nulla ratione firma uidetur, /
utputa sol utrumne⁶ tantus quantus uidetur an maior sit quam omnis terra. }
/

Δ. Quot sunt diuisiones philosophiae?

M. Tres, id est *phisis*, *ethis*, *lois*; id natura, / mos, ratio est.
Deinde diriuantur alia tria nomina:» |W72v| *fisica*, *ethica*, *loica*, hoc / est
naturalis, moralis, / rationalis. Unde isidorus⁷ dicitⁱⁱ: {*Etym. II.xxiv.3-4*
“Philosophiae / species / tripartita est. {*Clemens* Una naturalis, quae⁸ /
grece⁹ *fisia* appellatur, in qua de naturae inqui/si/tione disseritur¹⁰. Altera

¹ IN DEI NOMINE PAUCA DE PHILOSOPHIA ET DE EIUS PARTIBUS INCIPIUNT *M*, INCIPIT IN
DEI NOMINE PAUCA DE PHILOSOPHIAE PARTIBUS *W*

² Δ. *M*, *om*. *W*

³ diffinitur *p.c.* et diuinitur *a.c.* *M*

⁴ humanarum *W*, humanorum *M*

⁵ opinatione] opinione *M*

⁶ utrumne tantus] utrum n&antus *M*

⁷ isidorus *W*, esidorus *M*

⁸ quae *M*, quaeque *W*

⁹ grece] grecæ *MW*

moralis, grece *ethica*¹¹ / dicitur, in qua de moribus agitur. / Tertia rationalis, / quae greco uocabulo *loica* appellatur, in qua¹² disputatur quemadmodum [M30v] in rerum causis vel uitae / moribus ueritas ipsa quaeratur. In *fisica* igitur / causa quaerendi, / in *ethica* ordo uiuendi, in *loica* / ratio intellegendi uersatur”.}} Iste sunt ergo tres / par/tes philosophie eloquia, hoc est tres diuisiones / sapientiae: *fisica*, *ethica*, *loica*.

{**Etym. II.xxiv.8** In his etiam tribus // generibus philosophie eloquia diuina consistunt. Nam aut¹³ de natura disputare¹⁴ solent / ut in ge/«nesi et in ecclesiaste¹⁵; aut de moribus ut in «prouerbiis et} in epistolis pauli apostoli et in aliis / multis libris; aut de superioribus misteriis caelestibus, hoc est {**Etym. II.xxiv.8** de *loica* ut in cantico / canticorum et in euangeliiis. }

Δ. Quis ergo inuenit istas tres partes philosophiae?

M. / *Fisicam* inuenit Tales melesius(!) unus ex septem sapientibus grecorum, *Ethicam* / inuenit socrates, *Loicam* uero plato inuenit philosophus.» |W73r|

Δ. *Fisica* quot¹⁶ diuisio/nes habet?

M. Quattuor, / [id¹⁷ est] arithmethica¹⁸, geometrica¹⁹, musica, / astronomia. {**Clemens** Et est / hoc illud quadriuium / philosophiae, “quo”, ut boethius²⁰ⁱⁱⁱ dicit, “his uiandum / est, quibus ex/cellentior animus} procrean/dis sensibus ad intellegentiae certiora pro/ducitur²¹.”

Arith/metica igitur numera/lis disciplina, geometrica²² terrae mensura, / musica mo/dulatio, astronomia astrorum / lex latine dicitur. Compotus uero ad *fisicam* / pertinet, / id est ad arithmetica specialiter. /

Secun/da {**Clemens** uero philosophie species *ethica*²³ nuncupatur, / quae ad²⁴ institutionem / morum pertinere dicitur, {**Etym. II.xxiv.5** in quatuor /

10 disseritur] deseritur MW

11 ethica] &hica MW

12 qua M, quo W

13 aut W, ut M

14 disputare M, disputari W

15 ecclesiaste] ecclesiasten M

16 quot W, quod M

17 id est W, om. M

18 arithm&hica M, arithmetica(!) W

19 ge`o´metrica W, geum&rica M

20 bo&ius M, boetius W

21 p(ro)ducitur M, producuntur W

22 Geometrica W, geum&rica M

23 ethica] &hica MW

principales animae uirtutes, prudentiam / ui/delicet, [iustitiam²⁵],
fortitudinem, temperantiam,} a socrate / «eius inuentore diui/sa est.}

Tertia {^{Clemens} philosophie species *loia* nominatur, quae a platone
in duas / species diuisa est, in dialecticam uidelicet et rethoricam²⁶.}

Rethorica uero gram/maticae coniuncta est, ut isidorus testatur, ita
dicens^{iv}: {^{Etym. II.i.1} “Coniuncta est grammaticae arti re/thorica. In
grammaticae²⁷ enim scientiam recte loquendi discimus, in rethorica ue/ro
percipimus qualiter ea que didicimus proferamus”.}» |W73v| Ex hoc
apparet gramamticam lo/gicae²⁸ pertinere, / quia grammatica et rethorica,
ut praediximus²⁹, / coniuncte sunt. /

{^{Clemens} Δ. / Quot et quibus gradibus ad³⁰ / philosophiae
summa³¹ ascenditur?

M. Septem / uidelicet prin/cipalibus,} ut isidorus testatur, / hoc
modo dicens^v: {^{Clemens} {^{Etym. I.ii.1-3} “Discipline liberalium artium // septem
sunt. Prima grammatica, id est loquen/di peritia. Secunda rhetorica³²,
quae / propter / nitorem et copiam eloquanite suae maxime³³ / in ciuilibus
questionibus neces/saria existimatur³⁴. / Tertia dialectica cognomento
logica³⁵, quae / disputationibus |M31r| subtilissimis³⁶ uera secernit³⁷ a
fal/sis. Quarta arithmetica³⁸, quae continet numerorum³⁹ / causas / et
diuisiones. Quinta musica, quae in car/minibus cantibusque consistit.
Sexta geome<trica, / quae mensuras terre diuisionesque complectitur.
Septima astronomia, quae continet legem / astrorum”.}}